ad finem. & bene dicit. Si in aliqua parte actorũ appareat qualem possessionẽ habebat ante litem contestatam: & tunc erit casus de hac questione, de restitutione spoliatorum. c. h. & si nō appareret in aliqua parte actorũ, tũc sentẽtia esset nulla: quia incerta: vt l. ij. & ij. de sen. quã sine certa quãtitate. & ista sufficiunt pro declaratiõne glo. Extra glo. insurgunt dubia. Prĩmo tex. dixit, q. iudex hic cõdemnauit qd restituat quicquid habet ex testamento, vel codicillis. Mæuij: & postea dicit, q. videtur expressa quãtitas cõprehensa in testa- mto. Nam istud non videtur verũ: nã po- test esse q. quãtitas est in testamento com- prehensa: & tamẽ eã non habet ille, cui est relictuũ: vt l. Imperator. in princ. de leg. ij. & sic nō sequitur, reddere quod habes, & reddere quod in testamto cõprehensum est, sicut in quod. Respondeo, si dicit q. hic erit relictuũ fideicomissum vniuersale: & si di- cis vniuersale petebatur: & pcedit: quia habet ius restituendi verbo id qd sibi reli- ctum est: licet ipse nō acceperit: vt l. facta. in princ. ad Trebel. & c. ot. l. restituta. Est enim relicta ipsa hereditas. & sic ius quod cõstat eum habere. sed huic repugnat lite- ra quã dicit quãtitate nominauerit. Ad quod respondeo per text. in l. quisquis. de lega. ij. & ideo s. dixi, q. hęc lectu. pla- cebat. Si verò intelligas in legato particu- lari: vt glo. dicit, tunc oportet te ponere q. in aliqua parte actorũ cõtinebatur q. iste rem acceperat: vel fuerat confessus se rece- pisse quicquid sibi in testamento, vel codi- cillis relictuũ erat. aliã decisiõ huius. §. nō procederet, per d. l. Imperator. in prin- de leg. ij. ¶ Per hanc etiam l. not. q. valet sententia si iudex dicit, condemnno te si est probatuũ. Facit. eo. l. in summa. Ista enim non est conditio extrinfeca: vt not. C. de sent. l. cũ iudex. sed est conditio de presen- ti: vt no. j. ea. l. a diuo. §. in veditiõne. Hac enim cautela vtuntur assessores, quãdo nō habet plus de termino, intra quẽ debeant pronunciare: vel quando est tanta eorum imperitiã q. ex actis nesciunt colligere, vt- rum sit probatuũ vel non. ¶ Sed pone q. sententia sit lata, scilicet si probatum est, vt s. dicitur: & ex actis apparer pro parte p- hatum, pro parte non. Respondeo: talis sen- tentia nō valeret: quia non esset super tot iudicatum: vt l. in hoc. s. fami. eriscũ. & j. de do. exceptio. l. apud Celsum. §. itẽ que- ritur. & not. C. si aduer. rem iud. l. j. Dico ergo q. cõdemno te in id, quod est probatuũ: in eo, qd non est probatuũ, te absoluo. ¶ Sed quid si dicit, cõdemno te si est probatuũ: si nō est probatuũ, te absoluo: & appa- ret pro parte probatuũ, pro parte non? Re- spondeo, valet sententia: quia ista verba, si est vel nō est probatuũ: intelliguntur eate- nus, quatenus est, vel nō est probatuũ: vt l. Stichũ qui meus erit. de leg. j. De hoc autẽ an sit pbatũ vel non: cognosceret iudex qui habet exequi sententiã: vt hic. Et quod di- citur de actionibus vniuersalibus, dicit vt s. de edendo. l. j. in glo. magna. ¶ Sed qd si sententia sit lata: vt s. & solum apparer probatum per vnum testẽ: ita q. locus est delationi iuramenti: Respondeo reũ tunc esse absolutum. Nam ad iuramẽtum deue-

nitur ppter inopiam probationum, & sic appareat non esse probatuũ: & sic deficit illa conditio si est probatum. Præterea, in illa conditio intelligitur si probatuũ est, scilicet legitime: vt l. hac conditio. de cõdi. & demonstr. ¶ Vltimò, de hac sententia in- certa distinguitur. Aut loquitur in iudicijs vniuersalibus, & generalibus: & valet, vt no. in d. l. j. de eden. Aut in alternatiuis: & tunc distinguitur vt j. de verb. obli. l. vbi au- tem. §. q. illud. Aut in simplicibus: & tunc aut petitur incertum per iudicem certifi- candũ: & valet: vt l. ij. de sen. quã sine cer- ta quantitate. Aut petitur certum: & tunc sententia incerta nō valet, nisi certificetur ex actis: vt dictum est.

**M**iles qui non contraxit in castris, non habet priuilegium. Aduocati & patroni causarũ habent beneficium ne conueniantur, nisi in quantum facere possunt. Milites armate militia legalis & celestis habent beneficium ne conueniantur, nisi in quantum facere possunt. Donatio facta a clerico concubinae non valet. Idem in donatione facta ab aduocato concubinae, & in legato.

**M**iles. Miles habet beneficium vt nō exigatur, nisi in quantum facere potest. h. d. l. ibi cõdemnatus simpliciter. l. ibi: solvere. exceptionẽ oppo- sitam in executiõẽ. l. ex diuerso. §. h. s. sol. mat. ¶ Quæro, dicitur hic miles armate, & c. quid in milite, qui nō contraxit in ca- stris, sed vagãdo per mundũ, vel in domo sua. Et glo. dicit q. nō habet priuilegium. Quæro, quid est dicere, in quantum face- re potest: & dicit vt in glo. ¶ Quærit glo. quid in patrono causarum, an habeat hoc beneficium. Et glo. dicit q. sic: vt l. aduocati. C. de aduoc. diuer. iud. Quærit gl. quid in clerico celestis militia: Et gl. determinat idẽ. & tene mœti istã glof. & signa, q. miles armate militia legalis, & militiae cœ- lestis, habet beneficium ne cõueniatur, nisi in quãtũ facere pos- sunt. ¶ Hanc glof. allegat dominus Richar. Mal. in quadam sua questione, clericus donat meretrici, siue suã concubina: an valeat: Et dicit q. nō, per hanc gl. coniumta l. ij. C. de don. inter vir. & vxor. & l. miles. §. mulier. de test. mili. Dixi de dona. l. affe- ctionis. Et ex hoc sequeretur q. si aduocatus donaret, vel res- lineret concubinae, non valeret relictuũ, & donatio eadem ratione: quia non valet, sicut nec in alio milite.

**D**ecem noxã. Si vnũ est in obligatione aliud in solutione, illud solum petetur qd est in obligatione. In obligatiõẽ verò alternatiua vtrũq. peti potest. h. d. ¶ Opp. & vt q. in obligatione alternatiua vnũ tm peti de- beat: vt l. vbi aut. §. qui illud. j. de verb. obli. Sol. Qn̄ est electio debitoris: tũc vtrũq. peti. Sed qn̄ est electio creditoris: ad vnũ tm agitur: vt in cõtrario. ¶ Quæro, quid si in condemnatione cõtinetur, condẽno te ad decẽ, vel ad noxã deditiõẽ: Rõde, noxã deditiõ, intelligit in solutione. Est ratio inter stipula- tiõẽ & sniam: quia nō possum agere separatim ad decẽ, vel ad noxã deditiõẽ p se: & ideo iudex intelligit pronũciare fm q. de iure debebat: sed in stipulatione vtrũq. possum per te stipu- lari: ideo vtrũq. stipulando, potest esse vtrũq. in obligatione al- ternatiua. & hoc vult dicere iste textus. Sed cõtra hoc videt j. e. l. Paulus rñdet eos. vbi verba sententiẽ nō limitant secundum naturam

qui habet priuilegiũ mil. concubinae va- leat, si sit firmata iuramento. ¶ Pro cõcordia. Ad uerte q. op. sunt inter doct. an priuilegia cõ- cessa militibus arma- te militia debeat exten- dendũ ad milites cõle- stis militiae. l. clericos. Bart. tenet q. sic, post gl. in hac l. miles. con- trariũ tamen alleg. in l. j. C. de iur. & facign. Sol. secundũ do. Chri. de Nice. in d. l. j. Bart. in d. l. j. loquitur quã- rum ad illud priuile- gium, quod valde exor- bitat a regulis iuris cõmunis: secus ergo in alijs. Et ita videtur sentire Bartol. in d. l. j. & sic est diuersitas ca- suum.

**E**xecutio sententiã debet fieri per executores: potest tamen iudex dare licentiam parti, ut per se exequatur. Sententia absolutoria non exequitur: & per se habet executionem, & reo absoluto paratur exceptio. Sententia lata super usufructu, qualiter exequatur. Executio sententiã late super seruitutibus realibus, qualiter fiat. Sententia si est lata in actionibus præiudicialibus, qualiter fiet executio. Si pronunciat filium esse in potestate agente filio, requiritur executio, ut pater præstet alimenta. Executio quod requiratur quando pronunciat pro patre, vel domino, contra detinentem filium vel seruum. Sententia qua pronunciat aliquam esse uxorem meam, requirit executionem etiã si ab alio non detinetur. Petens iurisdictionem sibi deberi, si pro eo est iudicatum, statim potest illam exerce- re, quando est actum contra illos, in quos se dicit habere iurisdictionem: secus si contra alium ageretur.

**Q**ui iudicati. Non licet victori sua autoritate exe- cutio est facienda per executores vel iudicem. Aliã si per se ipsum exequitur, incidit in edictum diui Marci: vt hic habes. Item si aliquis per sententiam est iustus restituere: quia tunc per iudicem debet fieri executio: vt l. qui restitueret. s. de rei vendi. Oppo. quod quis possit per se, si iudex ei permittit: vt l. dotis. C. soluto matrimo. & quod plenẽ dixi s. de acqui. pos. l. iustẽ. Solu. Fateor: sed hic licet iudex condemnauerit reum, non tamen permisit actori quod sua autoritate exequeretur. Oppo. quod possit autoritate sua post sententiam: vt C. vn de vil. si quis in tantam. ibi: ante euentum iudicialis arbitriũ, a cõ- trario sensu. Solu. vt ibi exponitur in gl. & concordat. ¶ Que- ro, qualiter fienda est executio. Dicit glo. per executores. ¶ Mile in l. is cui. §. missus. s. vt in possessio. leg. Quod intellige, nisi iudex permisit parti: vt plenẽ dixi in l. iustẽ. de acquire. possessio. ¶ Quæro, quid in sententia absolutoria. Respondeo non est necessaria executio: imò secum trahit executionem, & absolutio paratur exceptio: vt j. de excep. rei iud. per totũ. & s. vt in possess. leg. l. j. §. si debitor. no. per Ber. extra de appe. c. pastoralis. & per Inno. de concessio. præben. c. cum nostris. ¶ circa medium glo. magna. Secũdo quæro, ¶ quid si agatur pro usufructu, qualiter fiet executio? Respond. si agatur pro usufructu constituto: idem quod s. in alijs personalibus, vt fiat executio per iudicem. Requiritur enim traditio & consti- tutio: vt s. de usufruct. l. ij. §. dare. & no. C. de usufruct. l. corru- ptionem. Si verò agatur pro usufructu iam constituto, cõfessio- ria: siquidem actor non possidet: idem, scilicet q. requiritur q. transferat possessio naturalis in usufructuariũ. Si verò usufru- ctuarius agens possidet: tunc nō requiritur executio: quia ipsamet sententia trahit secum executionem: vt l. vt frui. §. si. si usufr. peti. nisi forte vt caueat dominus quod patietur eum vt frui: vt l. harum. & l. egi. si serui. ven. Si verò dominus ageret nega- toria: eadem est adhibenda distinctio: aut ipse possidebat, aut usufructuarius: vt ibidem. Tertio quæro ¶ quid in alijs seruitu- tibus realibus? Respon. sic, si est actum confessoria, & secuta est condemnatio: tunc aut ad vsum seruitutis non est necesse aliquid opus fieri: puta, habeo domum meam leuatam: tu ha- bes domum tuam depressam. Si pronunciat me habere ius, ne tu possis eam altius eleuare: statim trahis tecum execu- tionem, & incipio possidere pro seruitute: vt lege, & si fortẽ. §. sciendum. si serui. vendi. Si verò requiritur quod aliquid

opus fiat: tunc debet fieri executio per iudicem: vt s. de dã. infect. l. a quo fundus. & si seruit. vend. l. harũ. sed in seruitutibus rusticis: vt in via, si pronuncietur mihi ius esse eũdẽ: idẽ puto, q. nō sit necessaria aliqua iudicis executio, nō enim est necesse q. victus aliquid faciat: sufficit si nō faciat, sed patietur: vt l. quoties. §. si. & l. penul. s. de serui. Tutius tñ est, q. prius cogi faciat dñm ad cauẽdũ secundũ formã d. l. harũ. si seruit. vend. In negatoria verò dico idẽ si agẽs obtinuit. Nã aut ad vsum libertatis nō requiritur aliquid factũ hominis: & tũc dicitur secũ trahere executionẽ: quia statim nō vteris iure ser- uitutis. Si verò requiritur factum hominis: vt si habebas tigna immissa in domũ meã: & fuit iudicatu tibi ius nō esse ita habe- re: tũc requiritur executio iudicis, sicut hic: arg. s. de serui. vr- ba. prædico. l. hęc aut iura. ¶ Quarto quæro, quid in actionibus præiudicialibus: vt ecce, peti aliquis se in libertatẽ mitti: & sic pronunciat. Certẽ trahit secũ executionẽ: quia eo ipso quod pronunciat liber, sententia facit ius: vt l. ingenuum. de stat. homi. ergo ille qui succumbit cum est sciens, nō potest eũ possi- dere: vt l. si serui testamento. j. de stipulatio. seruum. sed si peto aliquem in meum seruum, & sic pronunciat: idem, quod trahit secũ executionẽ: quia pro veritate habetur. et ideo possum eum ducere, & facere de eo vt de seruo meo. Idẽ si pe- to aliquem in meum filium & ir. potestate. Nam hoc pronun- ciatio exerceo patriam potestatem, sicut dominicam: vt l. ij. & ij. C. de pa. pote. Nam hæc sententia in effectu iuris est hic. & cum sit in potestate patria, vel dominica, trahit ad se executio- nem: vt l. si quis filio ex hæredato. §. irritũ. de iniust. testa. & de penis. l. quod ad statum. & dixi s. e. l. j. Exercitium verò istius iuris potest fieri in inuitum filium, vel seruum: sed in casu no- stri §. & similibus, ad executionem requiritur voluntas eius, contra quem fit executio, vt q. restituit possessionẽ: vel quod soluat, vel similia: ideo vincens non potest exequi eo inuito, sed debet fieri per iudicem. Idem si aliquis pronũciatur meus libertus: sed si pronunciat dubio trahit secum executionem, si- cut sententia absolutoria vt dixi. ¶ Sed pone q. filius ipse petit se pronũciari filium in potestate, & obtinet: an requiratur executio? Respondeo, nō quo ad ipsum ius filiationis sed quo ad alia, scilicet quod pater præstet ei alimenta, & c. quã patrẽ præstare oportet: vt no. Insti. de actio. §. præiudiciales: tunc re- quiritur executio, quia hoc est factũ: & filius non habet ius cogendi de facto patrem inuitum, sicut pater potest cogere filiu ergo fiet per iudicem: vt l. si quis liberis. in prin. de liber. agno. ¶ Sed si poneres patrem vel dominum vincere contra alium detinentem filium, vel seruum: tunc quia non habet ius exe- quendi illo tertio inuito, requireretur executio iudicis: vt l. j. in prin. & l. si. de libe. exhiben. Idem dico si pronũciatum est aliquam esse vxorem meam: ¶ q. requiritur executio siue ab alio detineatur: vt l. j. §. si. de liber. exhiben. siue non detinea- tur: quia istud non est tale ius quod possit exerceri in eam in- uitam: vt l. raptores. §. j. ibi: in quibus connumeramus, & c. C. de rapt. vir. & in hoc quia spirituale est, & canonicum, sto di- ctis doctorũ iuris Canonici. Ad quod facit de restit. spol. c. ex- coquectione. & c. literas. & de spon. c. j. Quinto quæro, quid si aliquis petit iurisdictionem suam in quodam loco, & datur pro eo sententia: statim poterit exercere sine aliqua exe- cutione. Respo. si quidem agitur cõtra illos homines, in quos se dicit habere iurisdictionem: tunc statim poterit exercere sine aliqua executione: quia istud est tale ius, quod potest exer- cere in eos inuitos, sicut dicitur est s. in potestate dominica, vel patria. Si verò agitur cõtra alium qui esset in possessione eius- dem iurisdictionis, tunc requiritur executio, vt hic, & s. dixi.